



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月7日

上場会社名 ニッパツ(日本発条株式会社)
 コード番号 5991 URL <https://www.nhkspg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 茅本 隆司
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部総務部長 (氏名) 野島 善一
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 045-786-7511

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	162,509	△3.5	2,704	△70.3	2,765	△72.8	△1,561	—
2019年3月期第1四半期	168,378	5.7	9,102	△3.0	10,179	△4.2	6,858	△6.0

(注)包括利益 2020年3月期第1四半期 △1,305百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 4,443百万円 (13.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△6.59	—
2019年3月期第1四半期	28.93	28.65

(注)当社第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	560,691	291,716	49.3
2019年3月期	573,198	296,061	49.0

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 276,631百万円 2019年3月期 281,134百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2)2020年3月期の配当金額については未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	330,000	△1.7	5,000	△67.4	6,000	△67.6	500	△96.1	2.11
通期	690,000	1.3	20,000	△25.0	22,000	△30.1	10,900	53.4	45.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	244,066,144 株	2019年3月期	244,066,144 株
------------	---------------	----------	---------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	6,975,141 株	2019年3月期	6,975,024 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	237,091,098 株	2019年3月期1Q	237,091,766 株
------------	---------------	------------	---------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】P3、「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、輸出や生産に弱さがみられるものの、雇用・所得環境の改善等から緩やかな回復基調で推移しました。

世界経済につきましては、米国では個人消費が好調に推移しましたが、貿易戦争の影響で輸出や設備投資の減少等により景気は減速傾向となりました。

アジア地域においては、中国では、景気は緩やかに減速しており、タイやインドでは緩やかな景気の回復がみられました。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場においては、国内販売は、1,225千台で前年同期比2.8%の増加となりました。完成車輸出は、1,193千台で前年同期比0.3%の増加となりました。

以上のような経営環境のもと、売上高は162,509百万円（前年同期比3.5%減）、営業利益は2,704百万円（前年同期比70.3%減）、経常利益は2,765百万円（前年同期比72.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失については、特別損失として独占禁止法関連損失引当金繰入額3,134百万円を計上したことから、1,561百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益6,858百万円）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

[懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、売上高は32,999百万円（前年同期比4.3%増）、営業利益は、米欧ほか地区における固定費増及び製品構成変化により、680百万円（前年同期比73.5%減）となりました。

[シート事業]

シート事業は受注車種構成の変化等により、売上高は74,053百万円（前年同期比0.6%減）、営業利益は182百万円（前年同期比88.7%減）となりました。

[精密部品事業]

精密部品事業は客先在庫調整等による数量減により、売上高は34,182百万円（前年同期比13.7%減）、営業利益は940百万円（前年同期比73.8%減）となりました。

[産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は半導体プロセス部品の数量減により、売上高は21,274百万円（前年同期比5.9%減）、営業利益は901百万円（前年同期比32.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金と投資有価証券の減少等により、前連結会計年度末に比べ12,506百万円減少し、560,691百万円となりました。

負債については、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ8,161百万円減少し、268,975百万円となりました。

純資産については、配当金の支払い及び親会社株主に帰属する四半期純損失による利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ4,345百万円減少し、291,716百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、2019年7月30日に公表しました「HDD用サスペンションに係る米国司法省との司法取引契約について」のとおり、特別損失を計上した影響を踏まえ、以下のとおり、2019年5月10日に公表した業績予想を修正いたします。

<第2四半期連結累計期間>

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益	1株当たり四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A) (2019年5月10日)	330,000	5,000	6,000	3,600	15.18
今回修正予想 (B)	330,000	5,000	6,000	500	2.11
増減額 (B-A)	—	—	—	△3,100	—
増減率 (%)	—	—	—	△86.1	—
(ご参考) 前第2四半期実績 (2019年3月期)	335,685	15,322	18,505	12,705	53.59

<通期>

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A) (2019年5月10日)	690,000	20,000	22,000	14,000	59.05
今回修正予想 (B)	690,000	20,000	22,000	10,900	45.97
増減額 (B-A)	—	—	—	△3,100	—
増減率 (%)	—	—	—	△22.1	—
(ご参考) 前期実績 (2019年3月期)	681,006	26,650	31,457	7,104	29.97

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	98,573	96,238
受取手形及び売掛金	139,689	132,658
商品及び製品	19,959	20,086
仕掛品	9,888	10,873
原材料及び貯蔵品	18,785	18,028
部分品	6,058	6,153
その他	25,417	24,050
貸倒引当金	△117	△114
流動資産合計	318,254	307,974
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	148,399	152,331
減価償却累計額	△95,447	△96,385
建物及び構築物 (純額)	52,952	55,945
機械装置及び運搬具	249,525	254,468
減価償却累計額	△196,022	△197,795
機械装置及び運搬具 (純額)	53,502	56,672
土地	31,006	31,080
リース資産	1,373	1,428
減価償却累計額	△714	△770
リース資産 (純額)	658	657
建設仮勘定	25,088	23,086
その他	73,319	74,690
減価償却累計額	△63,689	△65,013
その他 (純額)	9,630	9,677
有形固定資産合計	172,839	177,119
無形固定資産		
投資その他の資産	2,902	2,919
投資有価証券	55,214	49,911
長期貸付金	3,995	3,285
繰延税金資産	8,161	8,085
退職給付に係る資産	4,669	4,873
その他	7,936	7,298
貸倒引当金	△775	△776
投資その他の資産合計	79,201	72,677
固定資産合計	254,944	252,717
資産合計	573,198	560,691

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	84,003	76,162
電子記録債務	43,301	42,657
短期借入金	18,418	16,346
未払法人税等	2,933	2,127
役員賞与引当金	269	126
設備関係支払手形	7,308	8,259
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	11,099	10,779
その他	43,899	48,257
流動負債合計	211,234	204,718
固定負債		
長期借入金	32,697	32,272
リース債務	537	524
繰延税金負債	7,356	5,775
退職給付に係る負債	19,394	19,853
役員退職慰労引当金	586	545
執行役員退職慰労引当金	779	780
その他	4,550	4,505
固定負債合計	65,902	64,257
負債合計	277,137	268,975
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	19,579	19,579
利益剰余金	228,016	223,733
自己株式	△7,517	△7,517
株主資本合計	257,087	252,804
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,349	18,753
為替換算調整勘定	5,625	7,934
退職給付に係る調整累計額	△2,927	△2,860
その他の包括利益累計額合計	24,047	23,827
非支配株主持分	14,926	15,084
純資産合計	296,061	291,716
負債純資産合計	573,198	560,691

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	168,378	162,509
売上原価	147,767	148,263
売上総利益	20,610	14,246
販売費及び一般管理費	11,508	11,541
営業利益	9,102	2,704
営業外収益		
受取利息	217	235
受取配当金	843	822
その他	796	480
営業外収益合計	1,857	1,538
営業外費用		
支払利息	75	74
為替差損	271	1,118
その他	432	284
営業外費用合計	780	1,476
経常利益	10,179	2,765
特別損失		
独占禁止法関連損失引当金繰入額	—	3,134
特別損失合計	—	3,134
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	10,179	△369
法人税等	2,779	880
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,400	△1,249
非支配株主に帰属する四半期純利益	541	311
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	6,858	△1,561

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,400	△1,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,427	△2,598
為替換算調整勘定	△1,387	2,537
退職給付に係る調整額	40	67
持分法適用会社に対する持分相当額	△182	△61
その他の包括利益合計	△2,956	△55
四半期包括利益	4,443	△1,305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,065	△1,781
非支配株主に係る四半期包括利益	378	475

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

一部の海外連結子会社において、IFRS第16号「リース」を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

IFRS第16号の適用により、借手のリースは、原則として全てのリースについて資産及び負債を認識しています。なお、当該会計基準の適用による四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計期間より、ニッパツ水島株式会社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	31,646	74,514	39,603	22,613	168,378	-	168,378
セグメント間の内部 売上高又は振替高	476	7	448	2,483	3,414	△3,414	-
計	32,123	74,522	40,051	25,096	171,793	△3,414	168,378
セグメント利益 (営業利益)	2,564	1,619	3,588	1,330	9,102	-	9,102

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額3,414百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	32,999	74,053	34,182	21,274	162,509	-	162,509
セグメント間の内部 売上高又は振替高	500	52	442	2,537	3,533	△3,533	-
計	33,500	74,106	34,624	23,811	166,042	△3,533	162,509
セグメント利益 (営業利益)	680	182	940	901	2,704	-	2,704

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額3,533百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

(参考情報)

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

(単位：百万円)

	日本	アジア	北米ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	107,917	43,671	25,990	177,578	△9,199	168,378
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	6,137	3,729	△764	9,102	—	9,102

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 北米ほか・・・アメリカ・オランダ・メキシコ

当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位：百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	102,145	40,813	28,380	171,339	△8,829	162,509
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	2,271	2,011	△1,578	2,704	—	2,704

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー